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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na moţnosti vyuţití modelovacího programu

CATIA V5 při modelování plošných prvků pomocí modulu Generative Shape Design -

GSD. Práce obsahuje stručný popis historie modelovacích softwarů, dále následují obecné

informace o programu CATIA V5 a seznámení se základními aplikacemi programu a zá-

kladními pojmy z oblasti modelovaní. Závěrem teoretické části je seznámení s moţnostmi

vyuţití konstrukčního softwaru CATIA V5 v praxi. V praktické části je obsaţen popis pro-

středí a pouţitých funkcí modulu GSD a vytvoření 3D modelových součástí. K těmto mo-

delům je jako příloha vytvořen postupový návod.

Klíčová slova: CATIA, Generative Shape Design, model, plocha.

ABSTRACT

This bachelor's thesis is concentrated on the possibility of using the modeling pro-

gram CATIA V5 at modeling surface elements with using the Generative Shape Design -

GSD. The work contains a brief description of the history modeling software and and fol-

lowed by general information about CATIA V5 and introduction with basic applications

and the basic concepts of modeling. Finally, the theoretical part is familiar with the use of

design software CATIA V5 in practice. The practical part contains a description of setting

and the tools in the GSD and create a 3D model components. For this models are created as

a supplement step guide.
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ÚVOD

Náročné poţadavky designérů a zákazníků na sloţitost a kvalitu zpracování výrob-

ků vedly ke vzniku moderních obráběcích center a modelovacích programů, které nám tyto

cíle umoţňují zajistit.

Na konci šedesátých let dvacátého století se tedy velké mnoţství leteckých a auto-

mobilových společností rozhodlo k vytvoření alternativních technologií a výrobních postu-

pů. Všechny tyto společnosti měly v té době rozsáhlé vývojové týmy, které pracovaly na

vývoji těchto CAD programů. Důvodem bylo především udrţení konkurenceschopnosti na

rozrůstajícím se trhu, zvýšení zisků a sníţení nákladů na výrobu. V reakci na tyto skuteč-

nosti vznikají modelovací programy a v souvislosti s nimi i nové počítačové techniky, kte-

ré opět posunují moţnosti programů na novou úroveň. Všechny tyto první CAD programy

operovaly pouze ve 2D. Přesto jejich tvůrcům zajišťovaly náskok před konkurencí. Postu-

pem času se technologie posunuly na takovou úroveň, ţe téměř jakékoliv modelovací a

podpůrné programy lze spustit na běţném osobním počítači. Velkou zásluhu má na tomto

faktu také sníţení finanční náročnosti na pořízení modelovacích programů a počítačové

techniky.

Teoretická část této práce je zpracována ve formě literární rešerše, která obsahuje

obecné informace o modelovacích programech a jejich stručné historii. Součástí této teore-

tické části je také pojednání o programu CATIA V5, jeho základním vyuţití a uvedení zá-

kladních aplikací vybraných modulů. V další části následuje stručné seznámení s modulem

Generative Shape Design, jeho vyuţití a moţnosti.

Praktická část obsahuje seznámení s funkcemi a prostředím modulu Generative

Shape Design. Tento modul je zde dále detailněji popsán, zejména jeho funkce. Následuje

tvorba modelových součástí a vytvoření návodu, pomocí kterého byly tyto součásti vytvo-

řeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 OBECNĚ O MODELOVACÍCH SOFTWARECH

1.1 Základní pojmy v oblasti počítačového modelování

CAD - Computer Aided design

Zkratka pro počítačovou podporu konstrukce. Jedná se o aplikace umoţňující pře-

devším snadnou tvorbu a editaci geometrii výrobku, výrobní geometrie a prostorových 3D

modelů. Součástí většiny moderních CAD programů jsou knihovny normalizovaných sou-

částí a dílů definovaných uţivatelem. Tato skutečnost velmi usnadňuje a především urych-

luje práci s velkými sestavami. Pokročilé CAD systémy obsahují nástroje pro řešení simu-

lací a pevnostních analýz. Hlavní výhoda spočívá především v úspoře času při návrhu nebo

úpravě modelů. [2,10]

Obr. 1. Moţnost vyuţití CAD v praxi [1]

CAM - Computer Aided Manufacturing

Představuje systémy pro přípravu a řízení operací ve výrobním procesu. Obvyklým

vstupem je 3D model vytvořený v CAD aplikaci. Další moţností vstupu je vytvoření geo-

metrie v integrovaném modeláři. Následně je moţné určit ideální dráhy obráběcích nástro-

jů. Díky integrované simulaci můţeme ověřit výrobní postup a zamezit tak případné kolizi
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nástroje s výrobkem nebo strojem. Data vytvořená na základě CAM aplikace jsou převe-

dena do NC kódu jako vstup pro obráběcí stroj. [2,10]

CAE - Computer Aided Engineering

Nástroje související s návrhem, optimalizací geometrie a s určením mechanických

vlastností výrobku. Zahrnují oblasti pevnostních analýz, kinematiku a simulace jako virtu-

ální větrné tunely a crashtesty v automobilovém průmyslu. Díky těmto nástrojům lze efek-

tivně sníţit náklady spojeném s vývojem nebo inovací výrobků. Toho lze dosáhnout pouţi-

tím virtuálního prototypu a simulací, namísto prototypu fyzického. [2,10]

PLM - Product Lifecycle Management

Toto řešení umoţňuje uţivatelům komplexní správu ţivotního cyklu výrobku v

produkční sféře, jejíţ cílem je zvýšení produktivity a sníţení výrobních nákladů. PLM v

sobě zahrnuje systémy, postupy a nástroje pro řešení problematiky přímo svázané s reali-

zací nového, případně inovovaného výrobku. Taktéţ i systémy, nástroje a postupy pro za-

bezpečení správy vlastního výrobku digitálního obsahu. [2,10]

Obr. 2. Podstata PLM systému [3]
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HYBRIDNÍ MODELOVÁNÍ

Podstatou tohoto modelování je kombinace plošných a objemových elementů. Má-

me tedy moţnost zvolit si modelářskou techniku. Všechny moduly a modelářské techniky

jsou integrovány, takţe změny jednotlivých modelů či elementů se okamţitě projeví i na

souvisejících dílech.

FEA - Finite Element Analysis

Představuje aplikace zaloţené na FEM (Finite Element Method), neboli MKP (Me-

toda konečných prvků). Jedná se o přibliţné řešení parciálních diferenciálních rovnic a to

tak, ţe jsou zcela eliminovány, nebo převedeny na běţné diferenciální rovnice. Pouţití

FEM pro analýzu fyzikálních systémů je pak označováno jako FEA. V praxi jsou vyuţívá-

ny pro pevnostní analýzy, analýzy prostupu a proudění tepla. Pro stanovení kritického mís-

ta konstrukce a pro kontrolu jiţ navrţených zařízení. Tyto analýzy jsou tedy základními

nástroji pro návrh virtuálního prototypu. [2,10]

Obr. 3. Srovnání FEA a skutečný Crashtest [4]
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1.2 Historie

Jako počátek historie CAD programů se uvádí konec šedesátých a začátek sedmde-

sátých let. Velké letecké a automobilové společnosti se snaţili uplatnit na trhu a hledali tak

nové moţnosti pro konstrukci, výrobu a vývoj. Mezi ty největší společnosti patřily napří-

klad Boeing, Renault, Generals Motors, Ford a další. První CAD programy byly určeny

především pro vnitřní potřebu firem, pro které vznikaly. Důvodem byla velikost a cena

sálových počítačů a fakt, ţe počítače v domácnostech prakticky neexistovaly. [5,9]

Do roku 1970 bylo charakteristické pouţití velkých počítačů, vektorové grafiky a

softwarů napsaným v assembleru. V tomto období se vlastnictvím mohly pyšnit především

velké firmy a technické výzkumné laboratoře, které měly dostatek finančních moţností k

realizaci. Zajímavostí je, ţe myš, jak ji známe v dnešní době, vůbec neexistovala. Místo

myši se kreslilo světelným perem na obrazovku. Toto pero později nahradil tablet. [5]

Obr. 4. Počítač TX-2, program SKETCHPAD [5]

Od roku 1970 do roku 1980 nastupovaly novější a výkonnější počítače a různá

hardwarová vylepšení, čímţ se sníţila cena počítačů a zvýšila se tak jejich dostupnost.

Kreslící software se stále omezoval na jednoduché 2D úlohy. Grafika zůstávala dlouho

vektorová a pouţití rastrové grafiky, jak ji známe dnes, se poprvé objevilo aţ koncem roku

1978. Stále se však nedalo mluvit o lepší produktivitě a větší rychlosti oproti klasickému

rýsování. [5,10]

[…]


ky, na kterou později navazovaly všechny další operace.

Obr. 40. Základní tvar ručky šroubováku

V dalším kroku proběhlo zaoblení hran. Následovala rotace vytvořených profilů

kolem osy ručky tak, aby vznikl poţadovaný dezén.

Obr. 41. Tvar vzniklý rotací profilu
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 Ručka byla zaoblena a následovalo vytvoření profilu umoţňujícího jednodušší ma-

nipulaci při utahování nebo povolování šroubu tak, ţe se na tento profil přiloţí odpovídají-

cí plochý klíč s očkem.

Obr. 42. Ručka s vytvořeným profilem

V posledním kroku bylo vytvořeno těleso špičky šroubováku. Na tělese vznikly při

modelování hrany, které byly kvůli pohledové stránce zaobleny hodnotou R0,1.

Obr. 43. Téměř kompletní model šroubováku
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7.1.2 Aplikace materiálu a renderování

Po vytvoření modelu šroubováku následovala aplikace materiálu. Pomocí panelu

Apply Material byl na model aplikován materiál a zapnutím funkce Fly Mode byl přepnut

pohled zobrazení. Následovalo renderování pomocí panelu Render.

Obr. 44. Ukázka renderování 1

Obr. 45. Ukázka renderování 2
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7.2 Letadlo

7.2.1 Vytvoření modelu

Základem druhého modelu bylo vytvoření trupu letadla, který je základnou pro

všechny ostatní části. Nejdůleţitější funkci je zde Multi-sections Surface.

Obr. 46. Trup letadla

V dalším bodě probíhalo vytvoření vrtule letadla. Následně byla vrtule s trupem

spojena pomocí funkcí Trim a Join.

Obr. 47. Vrtule spojená s trupem letadla
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 Po vytvoření trupu a vrtule přišly na řadu přední křídla letadla. Postup spočíval ve

vymodelování jedné strany spodního křídla a pomocí zrcadlení bylo vytvořeno křídlo celé.

Obdobný postup proběhl u křídla vrchního. Obě křídla byla spojena s trupem i mezi sebou

pomocí vzpěr.

Obr. 48. Modelování křídel

Předposledním krokem bylo vytvoření podvozku letadla. Zde byla opět modelována

pouze jedna strana, kterou pomocí funkce zrcadlení, přeneseme na stranu druhou.

Obr. 49. Podvozek letadla
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 Závěrem bylo vymodelování ocasní části letadla a oříznutí všech předešlých částí

tak, aby vznikla jedna celistvá plocha tvořící model letadla.

Obr. 50. Konečná podoba plošného modelu letadla

7.2.2 Aplikace materiálu, textur a renderování

Následné operace probíhaly stejně jako u prvního modelu s tím rozdílem, ţe k práci

byl vyuţit modul s názvem Photo Studio z oblasti Infrastructure. Pomocí tohoto modulu

bylo moţné na model aplikovat textury.

Obr. 51. Úprava modelu pomocí funkce Fly Mode (vpravo)
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Obr. 52. Ukázka renderování s texturou 1

Obr. 53. Ukázka renderování s texturou 2
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8 ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo přiblíţení jednotlivých funkcí modulu Generative

Shape Design a vytvoření dvou modelových příkladů, během jejichţ tvorby byly tyto

funkce pouţity. Samotný model šroubováku a model letadla byl vytvořený výhradně s po-

uţitím mogulu GSD. Pro prezentaci modelů bylo pouţito renderování a jednoduché textu-

ry. Tyto dokončující úpravy byly moţné díky modulu Photo Studio.

Francouzská společnost Dassault Systemes je jednou z předních společností posky-

tující podpůrné programy pro veškerý průmysl. Jejich produkt CATIA V5 je toho jistě dů-

kazem. S trochou zkušeností lze vytvořit jednodušší modely a následným pochopením

principu modelování není problém zvládnout i obtíţnější objemové a plošné modely. Sa-

motný modul GSD hodnotím dle mých zkušeností jako velmi zdařilý. Za zmínku stojí pře-

hledně uspořádané funkce v panelech, moţnosti nastavení celého programu a široká škála

formátů souborů, se kterými je moţné pracovat. Všechny uvedené vlastnosti dělají z tohoto

programu skvělého pomocníka jak pro malé firmy, tak pro firmy patřící ke světové špičce

ve svém oboru.

Bakalářská práce je průřezem a prezentací základních a zároveň nejdůleţitějších

funkcí a moţností tohoto modulu. Informace v práci obsaţené mohou slouţit pro další roz-

šíření znalostí nejen studentům, ale i všem zájemcům o tuto problematiku. Díky přiloţe-

ným postupovým návodům budou moci vytvořit jednotlivé modely a také pochopit vý-

znam jednotlivých funkcí modulu Generative Shape Design.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CATIA Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application

CATI Conception Assistée Tridiemsionelle Interactive

GSD Generative Shape Design

3D Trojdimensionální

2D Dvojdimensionální

PLM Product Lifecycle Management

NC Numerical Control

FEA Finite Element Analysis

FEM Finite Element Method

MKP Metoda konečných prvků

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE Computer Aided Engineering
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SEZNAM PŘÍLOH

Součástí bakalářské práce jsou vytvořené návody s grafickým zobrazením jednotli-

vých kroků. Tyto přílohy se nacházejí na přiloţeném CD-ROM a jedná se o dva modely s

různou obtíţností. Modely byly vytvořeny v programu CATIA V5R18.

Vloţené CD-ROM obsahuje tyto přílohy:

P1: Bakalářská práce ve formátu PDF.

P2: Manuál šroubováku.

P3: Manuál letadla.

P4: Soubory modelů – vytvořené modely, textury.