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Název bakalářské práce:

Možnosti programu CATIA V5 při konstrukci plošných prvků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce studenta Lukáše Maňase je na velmi vysoké úrovni. Autor pracuje s programem

CATIA V5R18 a modulem Generative Shape Design. Navrhnuty byly dva modely, pro které

byl zpracován konstrukční postup. Přestože je práce po faktické stránce bezchybná,

nesouhlasím se závěry autora, které stanovil na základě tvrzení prodejců sw. CATIA (str. 18

- "Nejrozšířenejší software v automobilovém průmyslu…", str. 56 - "…program je skvělým

pomocníkem jak pro malé firmy, tak pro firmy patřící ke světové špičce ve svém oboru.").

Není uváděn důvod, proč pro srovnání sw. CATIA jsou uváděny jen dva konkurenční CADy

(kap. 1.4). Dále jsou v textu práce občasné překlepy a slangové názvy (splajna).

Výše uváděné nedostatky nesnižují přínos práce. Výstupy, které autor vytvořil ve formě

manuálů a modelů jsou součástí přílohy práce a jsou nejen kvalitně zpracované ale i názorně

vysvětlující. Mohou sloužit například ve výuce studentů.

Autor splnil všechny body zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Manuály a modely jsou zpracovány v sw. CATIA V5R18, je uváděný postup konstrukce

aplikovatelný pro všechny releasy programu CATIA V5?

V e Zlíně dne 27. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce